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Dansk Travsports Centralforbund (DTC) 

Generalforsamling den 14. juni 2025 

på Charlottenlund Travbane 

 

Beretning V/formand Egon Jensen 

 

Kære medlemmer af Dansk Travsports Centralforbund (DTC) – velkommen til 
den ordinære generalforsamling-2025 for forenings året 2024. 

Velkommen til Charlottenlund Travbane – Nordens ældste travbane, der er 
etableret i 1891. En bane, der sammen med de 6 andre travbaner i Danmark, har 
dannet rammen for de 208 afholdte løbsdage i 2024. Der blev vist travsport på et 
flot og højt sportsligt niveau. 

Vi kan alle som medlemmer af DTC – baner, træner-, amatør-, monte- og 
opdrætterforening være glade og stolte over at sporten bliver udøvet med 
respekt for og i samhørighed med hesten. Travsporten forstår at skabe værdi, 
underholdning og oplevelser både for udøvere og publikum. Er man i tvivl om 
min påstand, så skal man bare sammen med de mange andre besøge en 
travbane på en løbsdag og opleve stemningen, atmosfæren og lugten af 
hestene.  

 

Startende heste 

 

Antallet af løbsdage på de danske travbaner i 2024 på 208 var det samme antal 
som i 2023. Naturligvis kunne man godt tænke sig, at der havde været basis for 
en stigning, men jeg vælger at vende det om til, at det er glædeligt, at der ikke 
skete en tilbagegang. Faktisk var der en lille stigning i antal løb fra 1.761 til 1.781. 

I 2024 startede 1967 heste mod 2024 i 2023, hvilket er et fald på 2,8%. Denne 
heldigvis kun lille tilbagegang blev opvejet af en øgning af startvilligheden på ca. 
1%, så det totale antal af starter i 2024 blev på 16.086. Dette betød, at vi kunne 
opnå samme antal heste pr. løb i 2024 som i 2023, som var 9,03 heste pr. løb. 
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Selvom der kun er tale om en marginal stigning, så er det glædeligt at konstatere, 
at der er sket en øgning af antal, starter pr. hest. Det er ydermere en tendens 
som man kan se, har forsat ind i 2025. Fra 01.01.2025 til 30.04.2025 viser 
statistikken, at der var 3,21 starter pr. startende hest mod 3,07 i samme periode i 
2024. 

Grunden til at vi kunne holde skansen med antal heste pr. løb, tror jeg bl.a. 
skyldes tilpasning af starttidspunkter af hensyn til de aktive i sporten, tilpasning 
af løbsudskrivningerne samt afvikling af breddedagene. 

Vi kan og skal se på data og statistikker, men konklusionen er entydig – vi skal 
have flere heste ud og løbe på banerne. Vi skal fastholde de nuværende 
hesteejere samtidig med, at vi skal have nye ind i folden. 

Der er allerede et stort fokus på hesteejerne centralt og decentralt i sporten – i 
foreninger, organisationer og ude på banerne, men det er en proces, som meget 
gerne må tilføres nye kreative ideer og initiativer. 

Her synes jeg, at det er positivt, at Breeders & Owners Club har lagt en 
ansøgning ind til behandling på denne generalforsamling om optagelse i DTC. En 
ansøgning som er motiveret i at varetage hesteejernes interesser. 

Der har i en årrække ikke været en landsdækkende hesteejerforening 
repræsenteret i DTC. Det er naturligt og bør være værdiskabende at hesteejerne, 
som er en af travsportens absolutte grundpiller, er med til at præge sportens 
udvikling. Vi kan aldrig få for mange positive og kreative indspark til travsporten i 
Danmark. 

 

Lodtrækning ved finalen i Dansk Avlsløb 2025 

 

Hvis der blandt hesteejerne er en øget lyst til at købe travheste, så skal der 
naturligvis gerne være nogle heste, der er tilgængelige på markedet. Her kommer 
vi så til en anden af sportens grundpiller – opdrætterne. 

Der skal vedvarende centralt støttes op om opdrætterne med 
opdrætterpræmier, bistand til auktioner, administration, statistikker o.a., og 
dette skal gerne ske i samarbejde med opdrætterne. 
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Der skal være en videns udveksling og dialog med opdrætterne og deres 
foreninger. Vi skal alle være bekendte med udfordringerne, men de mange store 
oplevelser og glæder, som opdrættergerningen afstedkommer, skal også 
kommunikeres ud i travsportskredsene.  

Der blev i 2024 udbetalt 6,1 mio. kr. i opdrætterpræmier. En udbetaling som sker 
fra DTGU. 

Når man ser på antallet af fødte travføl pr. år og fastsætter år 2011 til index 100 
med 581 fødte føl, så kom indexet ned på 61 i 2024 med 353 føl. 

For opdrætternes og sportens skyld er det en trend, som meget gerne skal 
vendes. Opdrætterne skal have et incitament til at opdrætte travheste, hvad 
enten de selv vil beholde hesten eller sælge den. 

Det faldende antal fødte føl kan man som potentiel unghesteejer, ganske vist lidt 
kynisk, vende om til noget positivt, da det er med til at øge succesraten i 
årgangsløbene. Så kære hesteejere, invester i ungheste - mød op til de 
kommende auktioner og byd på de mange dygtige danske opdrætteres åringer. 

Finalerne i Dansk Avlsløb 2025 for de 3-årige heste afvikles den 14. november på 
Fyens væddeløbsbane. 

 DTC’s bestyrelse har besluttet at udlodde 6 gavekort a 17.000 kr. blandt alle 
hestene i de to finaler.  

Blandt de opdrættere, der er repræsenteret i de to finaler, trækkes der lod om 3 
gavekort. Gavekortene kan bruges til fremtidige udgifter til opdræt af en travhest 
– opdrætterens udgifter til hingsteholder og/eller dyrlæge. 

Blandt ejerne, der er repræsenteret i de to finaler trækkes der lod om 3 gavekort, 
der kan bruges til fremtidige træningsudgifter af en ustartet unghest hos en 
professionel travtræner. 

Formålet med at bruge ca. 100.000 kr. ekstra på avlsløbet er at skabe lidt ekstra 
kolorit på finaledagen og sende et signal om, at vi gerne vil være med til at støtte 
op om opdrættet. 

 

Samarbejde med ST 
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Svensk Travsport (ST) og Dansk Hestevæddeløb (DH) indledte et formaliseret 
samarbejde tilbage i 2018 med et fælles mål om at udvikle hestevæddeløbet og 
spillet på tværs af Danmark og Sverige. 

Efter en genforhandling af aftalen fra 2018 blev en mere præcis og detaljeret 
samarbejdsaftale mellem DH og ST underskrevet i 2022. Dette skete i en 
erkendelse af, at det er en fordel, både økonomisk og sportsligt, for begge lande 
med et tæt samarbejde – vi er stærkere sammen! 

Inden for spillet kan BET25 via sine eksklusive rettigheder inden for lyd- og 
billedproduktion udvikle tv-produktionen op på et højt kvalitetsmæssigt niveau 
til glæde for kunderne. 

Ved udgangen af 2024 fik vi fra Svensk Travsport besked om, at de havde valgt at 
opsige ’Samarbejdsaftalen med DH’ med henblik på en genforhandling af 
aftalen. Ønsket om en genforhandling fra svensk side skal ses i lyset af, at man i 
Sverige evaluerer på tilskudsmønsteret for travbanerne i Sverige. Det står helt 
klart, at der både fra svensk og dansk side er en positiv holdning til en 
genforhandling. 

Når vi ser på udviklingen i travsporten i Danmark og i de øvrige nordiske lande, så 
er relevansen for samarbejdet blot blevet øget.  Med et vigende antal heste i 
hestevæddeløbssporten og i det hele taget nogle nedadgående kurver i 
aktivitetsniveauet generelt i de nordiske lande, så skal der arbejdes sammen og 
udvikles synergier, så de nedadgående kurver forhåbentlig kan knækkes. 

Når der på nordisk plan udarbejdes løbskalender, så skal der bl.a. tages hensyn 
til det sportslige, spillet, udøverne af sporten, medarbejdere, tilskuere og ikke 
mindst til mulighederne for at skabe kommercielle indtægter. 

Aftalen mellem ST og DH har en 4-årig opsigelsesperiode. Dette bevirker, at den 
nuværende aftales rettigheder og pligter skal af begge parter efterleves til og 
med 2028. Dialogen mellem ST og DH er påbegyndt om en revideret aftale, som 
begge parter ser frem til, bliver underskrevet, så der kan arbejdes videre på et 
samarbejde til gavn for travsporten i Sverige og Danmark. 

 

Økonomi 
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Hestevæddeløbssporten i Danmark skaber en ikke uvæsentlig økonomisk 
omsætning både inden for og uden for sporten. Uden for sportens eget lukkede 
kredsløb kan nævnes: omsætning hos trænere, beslagsmede, dyrlæger, 
spilselskaber, catering, udstyrsforretninger og andre. Der er ingen tvivl om, at 
vores sport har en økonomisk betydning både på nationalt plan og i de 
lokalsamfund, som aktørerne i sporten er en del af. 

Hvis vi kikker internt i hestevæddeløbssporten, altså for både trav og galop, så 
havde vi i 2024 samlede indtægter af fælles interesse på 207 mio. kr., og 
udgifterne beløb sig til det samme, altså et årsresultat på nul kr.  

På indtægtssiden kan nævnes midler via udlodningsloven på 52 mio. kr. plus 28 
mio.kr. øremærket breddesporten, løbsindskud inkl. forfeit 18 mio.kr., diverse 
indtægter på banerne 22 mio.kr. samt samarbejdsaftaler plus sponsorer på i alt 
58 mio.kr. 

På udgiftssiden kan nævnes løbs-og opdrætterpræmier samt 
unghestesatsningen 87 mio. kr., løbsdage 11 mio. kr., antidoping 3 mio. kr., 
baner, maskiner, bygninger 24 mio. kr., events og arrangementer 11 mio. kr., 
administration centralt og på baner 33 mio. kr. samt markedsføring på 10,8 mio. 
kr. 

For at der på sigt kan opretholdes det samme aktivitets- og præmieniveau som 
nu, så skal der ske nogle strukturelle tilpasninger, som kan øge indtægterne og 
mindske udgifterne. Dette er ikke mindst en konsekvens af udfasningen af 
kulturmidlerne via udlodningsloven. Disse midler erstattes ikke i fuldt omfang af 
det oprettede tilskud fra kulturministeriet, som er øremærket breddesporten. 
Dette får fuld effekt for hestevæddeløbssporten fra 2027. Dansk Hestevæddeløb 
er meget bevidst om situationen, og der er allerede sket tilpasninger internt i 
DH’s organisation, men der arbejdes også på en langsigtet handlingsplan for den 
samlede hestevæddeløbssport. Forhåbentlig kan en handlingsplan åbne op for 
nytænkning og kreativitet, så det kan gavne og udvikle sporten. 

Som organisationer og baner i hestevæddeløbssporten er vi alle forpligtigede til 
at have styr på økonomi, forretningsplan, struktur og ledelse. Vi skal alle leve op 
til denne forpligtelse både af hensyn til det interne samarbejde i sporten og af 
hensyn til relationen til de mange samarbejdspartnere, og her tænker jeg ikke 
mindst på vores samarbejde med Svensk Travsport. 
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Vi skal alle værne om travsportens image. Hvis man ønsker at være en del af 
travsporten, så skal man ikke organisere sig eller opføre sig på en måde, der kan 
skade travsportens omdømme. Vi har alle et ansvar. 

Vi skal være tillidsskabende og troværdige over for sponsorer, tilskuere, 
politikere, medier, firmaer og andre samarbejdspartnere i vores samfund. Det 
modsatte skader sporten.  

 

 

 

 

Dansk Hestevæddeløb 

Trav- og galopsporten er stadig meget afhængig af økonomiske midler fra 
Kulturministeriet. Det er Dansk Trav og Galop Union (DTGU), der har det 
overordnede ansvar for fordelingen af midlerne fra ministeriet og tilse at 
hestevæddeløbssporten lever op til de opstillede krav og aftaler. Disse krav, som 
der afrapporteres til ministeriet om, vedrører bl.a. fordeling af midler til 
breddesporten, at sporten synliggøres og udvikles med flere tilskuere og 
medlemmer i sporten til følge, sikring af en dopingfri sport, bekæmpelse at 
matchfixing samt sikre, at der ikke sker overgreb mod børn og unge i sporten.  

Claus Kolin er formand for DTGU, Dansk Galop er repræsenteret ved Nick Elsass 
og Jens Ditlev Lauritzen sammen med næstformand og formand fra DTC. 

Ikke mindst arbejdet med at holde hestevæddesporten fri for brug af ulovlige 
medikamenter og medicin følges nøje af DTGU. DH-sport varetager antidoping 
arbejdet med udtagelser af dopingprøver både, når det gælder træningsprøver 
(Out of competitions test) og løbsprøver.  

DTC er det samlende organ for travsporten i Danmark, hvor de 7 travbaner samt 
de 4 foreninger udgør den 11 person store bestyrelse. Der er ikke ansat 
personale i DTC, så de foreningsmæssige opgaver varetages at bestyrelsen, 
mens sportens administrative og operative drift er placeret i Dansk 
Hestevæddeløb (DH) – hestevæddeløbssportens fælles driftsselskab ejet af DTC 
og Dansk Galop i forholdet 85/15. 
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DH udarbejder sportens strategi og står for eksekvering af denne, hvilket sker i et 
samspil med banerne. Der er således et tæt samarbejde mellem banernes 
direktører og DH på det operationelle plan. 

I maj 2024 valgte ejerne af DH (DTC og DG) på en ordinær generalforsamling Pål 
Tung som formand for DH. Bertel Maigaard havde beklædt posten fra oktober 
2023 til maj 2024. 

Pål udtalte ved sin tiltræden, at han var bevidst om, at tillid er en skrøbelig 
størrelse i denne branche. DH’s bestyrelse havde og har stadig tillid til Pål. En 
tillid der ikke mindst kom til udtryk ved, at Pål den 1. september 2024 blev ansat 
som administrerende direktør i Dansk Hestevæddeløb. Pål har allerede formået 
at fremstå som en forandringsvillig, kommunikativ, engageret og synlig leder. 

Efter Påls skift fra formand til direktør igangsatte DTC og DG en proces i 
bestræbelserne på at finde en ny formand. Processen gav det fine resultat, at 
DTC og DG i enighed på en generalforsamling i DH den 22. marts 2025, kunne 
vælge Stig Holst Hartwig som ny formand. 

Stig udtalte ved sin tiltræden – ’Jeg kommer kun med én eneste intention, og det 
er, at sporten som helhed skal lykkes’. 

Det, synes jeg, er en rigtig god intention. Der er intet andet, som vi har mere brug 
for end at stå sammen, så lad os alle i sporten bakke op om Stigs intention.p 

Dansk Hestevæddeløb er meget andet og mere end ledelsen, og her tænker jeg 
på medarbejderne. At drive en hestevæddeløbssport i en moderne tid med 
begrænsede ressourcer er virkelig en hård tjans. Der er mange opgaver, som vi 
aktører i travsporten ikke tænker over, der skal løses, for at det samlet set 
fungerer. Lad mig blot nævne økonomistyring, markedsføring, kommunikation, 
propositioner, løbstilmelding, internationalt samarbejde, registrering af heste, 
ejerskifte, dopingkontrol og arbejdet omkring hestevelfærd.   

Som alt andet i vores samfund så bliver det mere og mere kompliceret at drive 
en hestevæddeløbssport med gældende love, regulativer og forordninger. Jeg 
har stor respekt for og taknemlighed over den indsats, som der ydes i Dansk 
Hestevæddeløb. 

Banernes ledelser og øvrige ansatte forstår, med dygtighed sammen med DH, at 
arrangere og afvikle løb på et højt funktionelt niveau. Det er nok de færreste af 
os, der tænker over hvor mange facetter, som skal stykkes sammen før, under og 
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efter en væddeløbsdag, for at det hele kan gå op i en højere enhed til alles 
tilfredshed. 

Fantastisk sport 

Som medlemmer af DTC er vi en del af travsportens store fællesskab. Vi er 
privilegerede og heldige mennesker, som er blevet inficeret med travbacillen. Vi 
deler interessen for travsporten med familien, venner, aktører, konkurrenter og 
ikke mindst sammen med en hel masse tilskuere. 

Atmosfæren, stemningen og spændingen med det skønne dyr – hesten i 
centrum, er blot nogle af de ting, som gør, at vi ikke kan ryste travbacillen af os. 

Vi har et gennemarbejdet set-up for vores sport, og vi er utrolig heldige, at vi via 
pengepræmier får et ikke ubetydeligt tilskud til at dyrke vores interesse. Alt dette, 
ikke mindst fordi vi forstår at værne om sportens omdømme. 

Tillid er noget, som man skal gøre sig fortjent til at opnå. Der er virkelig mange, vi 
kan og bør have tillid til i den danske travsport. Blandt sportens ansatte, frivillige 
og sportens ildsjæle ydes der en kæmpe indsats både organisatorisk og i 
praktisk arbejde for at vedligeholde, udvikle og synliggøre travsporten. Vi har 
tillid til jer og I fortjener en stor tak. 

 

Jeg vil ønske alle en god sommer og et stort antal medrivende oplevelser ude på 
de syv travbaner i Danmark. 

 

  

 

 

 


